
 

 
ข้อบังคับคณะกรรมการสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ 

ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการในการจัดให้มีและให้ทุนเพื่อสนับสนุนเป็นค่าธรรมเนียมการฝึกอบรม 
พ.ศ. ๒๕๖๗ 

     

โดยที่เป็นการสมควรกำหนดให้มีข้อบังคับคณะกรรมการสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ ว่าด้วย
หลักเกณฑ์และวิธีการในการจัดให้มีและให้ทุนเพื่อสนับสนุนเป็นค่าธรรมเนียมการฝึกอบรม  เพื่อเป็นการ
ส่งเสริมให้แรงงานและประชาชนพัฒนาความรู้ ความสามารถ และทักษะในการทำงานหรือการประกอบอาชีพ
ผ่านองค์กรที่ทำหน้าที่ให้บริการฝึกอบรมในหลักสูตรฝึกอบรมที่สอดคล้องตามองค์ประกอบสมรรถนะที่กำหนด
ไว้ในมาตรฐานอาชีพและสมรรถนะสนับสนุนการทำงาน 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๘ (๑๐) แห่งพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ 
(องค์การมหาชน) พ.ศ. ๒๕๕๔ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ (องค์การ
มหาชน) (ฉบับที ่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๒ ประกอบกับมติคณะกรรมการสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ ในการประชุม  
ครั้งที่ ๒/๒๕๖๗ เมื่อวันที่ ๒๑ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๗ คณะกรรมการสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ จึงออกข้อบังคับไว้ 
ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑  ข้อบังคับนี้เรียกว่า “ข้อบังคับคณะกรรมการสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ ว่าด้วยหลักเกณฑ์
และวิธีการในการจัดให้มีและให้ทุนเพ่ือสนับสนุนเป็นค่าธรรมเนียมการฝึกอบรม พ.ศ. ๒๕๖๗”  

ข้อ ๒  ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๗ เป็นต้นไป 

ข้อ ๓  ในข้อบังคับนี้ 
“มาตรฐานอาชีพ” หมายความว่า  ข้อกำหนดทางวิชาการในการกำหนดสมรรถนะในอาชีพ

ของบุคคลเพื่อใช้เป็นกรอบหรือแนวทางในการจัดฝึกอบรม การจัดการศึกษา หรือการประเมินให้บุคคลได้รับ
ประกาศนียบัตรคุณวุฒิวิชาชีพหรือหนังสือรับรองสมรรถนะ 

“สมรรถนะ” หมายความว่า  คุณลักษณะที่พึงประสงค์ของบุคคลที่ต้องนำไปประยุกต์ใช้ใน
การทำงานหรือการประกอบอาชีพอันประกอบด้วยความรู้ ทักษะ คุณลักษณะส่วนบุคคล หรือประสบการณ์ที่
เกี่ยวของกับการทำงานหรือการประกอบอาชีพ 

“สมรรถนะสนับสนุนการทำงาน” หมายความว่า  คุณลักษณะที่พึงประสงค์ของบุคคลที่
สามารถนำไปใช้สนับสนุนการทำงานหรือการประกอบอาชีพเพื่อให้สามารถทำงานหรือประกอบอาชีพได้อย่าง
มีประสิทธิภาพหรือประสบผลสำเร็จที่ดีขึ้น 

“องค์กรที่ทำหน้าที่ให้บริการฝึกอบรม” หมายความว่า  องค์กรที่ทำหน้าที่ให้บริการฝึกอบรม
ตามข้อบังคับคณะกรรมการสถาบันคุณวุฒิว ิชาชีพว่าด้วยหลักเกณฑ์ ว ิธ ีการ และเง ื ่อนไขในการให้
ประกาศนียบัตรคุณวุฒิวิชาชีพและหนังสือรับรองสมรรถนะ 

“ป ีงบประมาณ”  หมายความว ่า  ระยะเวลาต ั ้งแต ่ว ันท ี ่  ๑ ต ุลาคมของป ีหน ึ ่ง ถึง 
วันที่ ๓๐ กันยายนของปีถัดไป และให้ใช้ปี พ.ศ. ที่ถัดไปเป็นชื่อสำหรับปีงบประมาณนั้น  



- ๒ -   

“ผู้อำนวยการ” หมายความว่า  ผู้อำนวยการสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ 
“สถาบัน” หมายความว่า  สถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ (องค์การมหาชน) 
“คณะกรรมการ” หมายความว่า  คณะกรรมการสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ 

ข้อ ๔  ให้สถาบันจัดให้มีและให้ทุนผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ที่สถาบันกำหนด เพื่อสนับสนุน
เป็นค่าธรรมเนียมการฝึกอบรมให้แก่บุคคลที่มีความประสงค์จะเข้ารับการฝึกอบรมในหลักสูตรฝึกอบรม 
ทีส่อดคล้องตามองค์ประกอบสมรรถนะที่กำหนดไว้ในมาตรฐานอาชีพหรือสมรรถนะสนับสนุนการทำงาน   

ข้อ ๕  การพิจารณาให้ทุนเพ่ือสนับสนุนเป็นค่าธรรมเนียมการฝึกอบรมในหลักสูตรฝึกอบรมที่
สอดคล้องตามองค์ประกอบสมรรถนะที่กำหนดไว้ในมาตรฐานอาชีพหรือสมรรถนะสนับสนุนการทำงาน ใด  
ต้องเป็นไปตามนโยบายที่คณะกรรมการให้ความเห็นชอบ 

ข้อ ๖  ให้ส่วนงานที่มีหน้าที่รับผิดชอบด้านการพัฒนาศักยภาพกำลังคนกำหนดรายละเอียด
มูลค่าของทุน ระยะเวลาการให้ทุน และเงื ่อนไขการรับทุนให้สอดคล้องตามนโยบายที ่คณะกรรมการ 
ให้ความเห็นชอบในข้อ ๕ และนำเสนอให้ผู้อำนวยการพิจารณาอนุมัติ เมื่อผู้อำนวยการอนุมัติแล้ว ให้สถาบัน 
โดยส่วนงานที่มีหน้าที่รับผิดชอบด้านการพัฒนาศักยภาพกำลังคน ประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนรับทราบ 
เป็นการทั่วไปผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์  

ข้อ ๗  ให้ส่วนงานที่มีหน้าทีร่ับผิดชอบด้านการพัฒนาศักยภาพกำลังคนประชาสัมพันธ์รายชื่อ
องค์กรที ่ทำหน้าที ่ให้บริการฝึกอบรมพร้อมหลักสูตรฝึกอบรมที่สอดคล้องตามองค์ประกอบสมรรถนะ  
ที่กำหนดไว้ในมาตรฐานอาชีพหรือสมรรถนะสนับสนุนการทำงานที่ เป็นไปตามนโยบายที่คณะกรรมการ 
ให้ความเห็นชอบตามข้อ ๕ ซึ่งจะจัดให้มีการฝึกอบรมในปีงบประมาณนั้น โดยอย่างน้อยต้องมีรายละเอียด
คุณสมบัติของผู้มีสิทธิเข้ารับการฝึกอบรมตามที่หลักสูตรฝึกอบรมกำหนดไว้ให้ประชาชนรับทราบผ่านระบบ
อิเล็กทรอนิกส์ 

ข้อ ๘  ผู้ประสงค์จะขอรับทุนสนับสนุนตามข้อ ๔ ให้ยื ่นคำขอผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ 
ที่สถาบันกำหนด 

เมื่อสถาบันได้รับคำขอตามวรรคหนึ่งแล้ว ให้ส่วนงานที่มีหน้าที่ รับผิดชอบด้านการพัฒนา
ศักยภาพกำลังคนพิจารณารายละเอียดของคำขอตามเงื่อนไขการรับทุนที่กำหนดไว้ในข้อ ๖ เมื่อพิจารณาแล้ว
เห็นว่าเงื ่อนไขการรับทุนถูกต้อง ให้ยืนยันการได้รับสิทธิรับทุนสนับสนุนโดยมีรายละเอียดมูลค่าของทุน 
ระยะเวลาการให้ทุน และเงื ่อนไขการรับทุนให้ผู ้ย ื ่นคำขอทราบภายในระยะเวลาเจ็ดวันทำการนับแต่ 
วันที่ได้รับคำขอ 

เมื่อผู้ยื่นคำขอตามวรรคหนึ่ง ได้รับการยืนยันรายละเอียดมูลค่าของทุน ระยะเวลาการให้ทุน 
และเงื่อนไขการรับทุนจากสถาบันแล้ว ให้ผู้ได้รับสิทธิได้รับทุนสนับสนุนใช้สิทธิรับทุนสนับสนุนดังกล่าวกับ
องค์กรที่ทำหน้าที่ให้บริการฝึกอบรมตามข้อ ๗ 

กรณีส่วนงานที่มีหน้าที่รับผิดชอบด้านการพัฒนาศักยภาพกำลังคนพิจารณารายละเอียดของ
คำขอตามเงื่อนไขการรับทุนที่กำหนดไว้ในข้อ ๖ แล้วเห็นว่าเงื่อนไขการรับทุนไม่ถูกต้อง ให้ปฏิเสธการได้รับ
สิทธิรับทุนสนับสนุนพร้อมแจ้งเหตุผลการปฏิเสธให้ผู้ยื่นคำขอทราบ ภายในระยะเวลาเจ็ดวันทำการนับแต่ 
วันที่ได้รับคำขอ 

ผลการพิจารณาของสถาบันตามความในวรรคสองและวรรคสี่ให้ถือเป็นที่สุด  



- ๓ -   

ข้อ ๙  เมื่อผู้ได้รับสิทธิการได้รับทุนสนับสนุนตามข้อ ๘ วรรคสาม ขอใช้สิทธิรับทุนสนับสนุน
กับองค์กรที่ทำหน้าที่ให้บริการฝึกอบรมตามข้อ ๗ ให้องค์กรที่ทำหน้าที่ให้บริการฝึกอบรมนั้น ตรวจสอบ
คุณสมบัติของผู้ใช้สิทธิรับทุนสนับสนุนตามที่หลักสูตรฝึกอบรมกำหนดไว้ กรณีผู้ใช้สิทธิรับทุนสนับสนุน 
มีคุณสมบัติครบถ้วน ให้องค์กรที ่ทำหน้าที่ ให้บริการฝึกอบรมนั้นแจ้งยืนยันการใช้สิทธิรับทุนสนับสนุน 
ให้ผู ้ใช้สิทธิรับทุนสนับสนุนและสถาบันทราบ ภายในระยะเวลาสามวันทำการนับแต่วันที่ผู ้ใช้สิทธิรับทุน
สนับสนุนยื่นขอใช้สิทธิรับทุนสนับสนุน 

เมื ่อผู ้ได้รับสิทธิการได้รับทุนสนับสนุนได้ใช้สิทธิรับทุนสนับสนุนและองค์กรที ่ทำหน้าที่
ให้บริการฝึกอบรมยืนยันการใช้สิทธิรับทุนสนับสนุนตามวรรคหนึ่งแล้ว ผู้ใช้สิทธิรับทุนสนับสนุนและองค์กร 
ที่ทำหน้าที่ให้บริการฝึกอบรมนั้นไม่มีสิทธิยกเลิกการใช้สิทธิรับทุนสนับสนุนหรือการยืนยันสิทธิรับทุนสนับสนุน
ดังกล่าว  เว้นแต่มีเหตุผลและความจำเป็นอันเหมาะสมและได้รับความเห็นชอบจากผู้อำนวยการ 

กรณีองค์กรที่ทำหน้าที่ให้บริการฝึกอบรม ตรวจสอบคุณสมบัติของผู้ใช้สิทธิรับทุนสนับสนุน
แล้วพบว่ามีคุณสมบัติไม่ครบถ้วนตามที่หลักสูตรฝึกอบรมกำหนดไว้ ให้องค์กรที่ทำหน้าที่ให้บริการฝึกอบรม
ปฏิเสธการใช้สิทธิรับทุนสนับสนุน พร้อมแจ้งเหตุผลการปฏิเสธให้ผู้ขอใช้สิทธิรับทุนสนับสนุนทราบภายใน
ระยะเวลาสามวันทำการนับแต่วันที่ผู้ใช้สิทธิรับทุนสนับสนุนยื่นขอใช้สิทธิรับทุนสนับสนุน 

ผู้ได้รับสิทธิการได้รับทุนสนับสนุนที่องค์กรที่ทำหน้าที่ให้บริการฝึกอบรมปฏิเสธการใช้สิทธิ 
รับทุนสนับสนุนตามวรรคสาม มีสิทธิใช้สิทธิรับทุนสนับสนุนกับองค์กรที่ทำหน้าที่ให้บริการฝึกอบรมอื่นได้ 
ตามเงื่อนไขที่ทุนสนับสนุนกำหนด 

ข้อ ๑๐  ผู้ได้ร ับทุนสนับสนุนตามข้อ ๙ วรรคหนึ ่ง ต้องเข้ารับการฝึกอบรมในองค์กร 
ทีท่ำหน้าที่ให้บริการฝึกอบรมตามท่ีหลักสูตรฝึกอบรมกำหนด 

กรณีผู้ได้รับทุนสนับสนุนตามข้อ ๙ วรรคหนึ่ง ไม่เข้ารับการฝึกอบรมหรือเข้ารับการฝึกอบรม
ไม่ครบถ้วนตามที่หลักสูตรฝึกอบรมกำหนด ผู้นั้นไม่มีสิทธิได้รับทุนสนับสนุนจากสถาบันในปีงบประมาณนั้น
และปีงบประมาณถัดไปอีกหนึ่งปี เว้นแต่มีเหตุผลและความจำเป็นอันเหมาะสมและได้รับความเห็นชอบจาก
ผู้อำนวยการ 

ข้อ ๑๑  องค์กรที่ทำหน้าที่ให้บริการฝึกอบรมที่ยืนยันสิทธิการใช้สิทธิรับทุนสนับสนุนตาม 
ข้อ ๙ วรรคหนึ่งแล้ว ต้องดำเนินการจัดฝึกอบรมให้เป็นไปตามหลักสูตรฝึกอบรมที่สอดคล้องตามองค์ประกอบ
สมรรถนะที่กำหนดไว้ในมาตรฐานอาชีพหรือสมรรถนะสนับสนุนการทำงาน และจัดทำรายงานและบันทึก
ข้อมูลผลการฝึกอบรมตามที่กำหนดไว้ในข้อบังคับคณะกรรมการสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ ว่าด้วยหลักเกณฑ์ 
วิธีการ และเงื่อนไขการได้รับประกาศนียบัตรคุณวุฒิวิชาชีพและหนังสือรับรองสมรรถนะ พ.ศ. ๒๕๖๖ 

เมื่อสถาบันได้รับรายงานผลการฝึกอบรมตามวรรคหนึ่งแล้ว ให้ส่วนงานที่มีหน้าที่รับผิดชอบ
ด้านการพัฒนาศักยภาพกำลังคนพิจารณารายงานและการบันทึกข้อมูลให้ถูกต้องครบถ้วน เมื่อเห็นว่าถูกต้อง
ครบถ้วนแล้วให้นำเสนอผู้อำนวยการพิจารณาอนุมัติจ่ายเงินทุนสนับสนุนแก่องค์กรที่ทำหน้าที่ให้บริการ
ฝึกอบรมต่อไป 

กรณีองค์กรที่ทำหน้าที่ให้บริการฝึกอบรม ไม่ดำเนินการตามเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในข้อบงัคับนี้ 
ให้สถาบันดำเนินการตามเงื ่อนไขที ่กำหนดไว้ในข้อบังคับคณะกรรมการสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ ว่าด้วย
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการให้ประกาศนียบัตรคุณวุฒิวิชีพและหนังสือรับรองสมรรถนะ พ.ศ. ๒๕๖๖  



- ๔ -   

ข้อ ๑๒  เมื่อได้รับอนุมัติจากผู้อำนวยการตามข้อ ๑๑ แล้ว ให้ส่วนงานที่มีหน้าที่รับผิดชอบ
ด้านบัญชีและการเงินของสถาบันจ่ายเงินทุนสนับสนุนตามเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในข้อบังคับว่าด้วยการเงินและ
ทรัพย์สินของสถาบัน  

ข้อ ๑๓  ให้สถาบันรายงานผลการให้ทุนสนับสนุนต่อคณะกรรมการทุกไตรมาส 

ข้อ ๑๔  ให้ผู้อำนวยการรักษาการตามข้อบังคับนี้ 
ในกรณีที่มีปัญหาอันเกี่ยวกับการปฏิบัติตามข้อบังคับนี้ ให้ผู้อำนวยการเป็นผู้มีอำนาจตีความ

และวินิจฉัย โดยการตีความและคำวินิจฉัยดังกล่าวให้ถือเป็นที่สุด 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๒๘  กุมภาพันธ์  พ.ศ. ๒๕๖๗ 
 
 
 

(นายนคร  ศิลปอาชา) 
 ประธานกรรมการสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ 

Paweethida.K
Placed Image


